§ 4. Prædiorum urbanorum servitutes sunt, quæ ædificia inhaerent⁹, ideo urbanorum prædiorum dicte, quoniam¹⁰ ædificia omnia urbana prædicta appellanus, eti in villa ædificata sint. Item urbanorum prædiorum servitutes sunt haec, ut vicinus onera vicini sustineat; ut in parietem ejus liecat vicino tignum immittere; ut stillicidium vel flumen recipiat quis in aedes suas vel in aream vel in cloacam, vel non recipiat; et ne altius tollat quis aedes suas¹¹, ne luminibus vicini officiat. — § 2. In rusticorum prædiorum servitutes, quidam computari recte putant aque haustum, pecoris ad aquam adpusum, jux pacendi, calcis coquenda, arenae foendiæ. — § 3. Ideo autem haec servitutes prædiorum appellantur, quoniam¹² sine prædiosis constitui non possunt. Nemo enim potest servitutem adquirere urbani vel rusticæ prædiæ, nisi qui habet prædium; nec quisquam debere, nisi qui habet prædium. — § 4. Si quis velut vicino aliquod jux constitutæ, pactionibus atque stipulationibus¹³ id efficeret¹⁴. Potest¹⁵ etiam in testamento quia heredem suum damare, ne altius tollat aedes suas ne luminibus ædium vicini officiat; vel ut patiatur eum tignum in parietem immittere, vel stillicidium habere; vel ut patiatur eum per fundum ire, agere, aquam ex eo decere.

TIT. III.

DE SERVITUTIBUS¹.

Rusticorum² prædiorum jura sunt hæc: iter, actus, via, aqueductus. Iter est³ jus eundi ambulandi⁴ homini⁵, non etiam jumentum agendi vel vehiculum. Actus⁶ est jus agendi vel jumentum⁶ vel vehiculum. Itaque qui habet iter, actum non habet; qui actum habet, et iter habet⁷, eoque uti potest etiam sine jumento. Via⁸ est jus eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se continet via. Aqueductus est jus aquæ ducendæ per fundum alienum.

TIT. IV.

DE USUFRUCTU¹.

Ususfructus est jus² alienis rebus utendi fruendi, salva rerum substantia. Est enim jus in corpore, quo sublato⁴ et ipsum tolli necesse est.

§ 1. Ususfructus a proprietate separationem recipit, idque pluribus modis accidit. Ut ecce, si quis ususfructum alicui legaverit; nam heres nudam habet proprietatem, legarius ususfructum: et contra, si fundum legaverit deducto⁵ ususfructum, legarius nudam habet proprietatem, heres vero ususfructum. Item alii ususfructum, alii deducto eo fundum legare potest. Sine⁶ testamento vero si quis velut ususfructum alii constitutere, pactionibus et stipulationibus id efficeret debet. Ne⁷ tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente ususfructu, placuit certis modis extinguiri ususfructum, et ad proprietatem reverti. — § 2. Constitutur autem ususfructus non tantum in fundo et cedibus, verum etiam in servis et jumentis et ceteris rebus, exceptis iis qua ipso usu consumuntur: nam haec res neque naturali ratione neque civili recipient ususfructum. Quo numero sunt vinum, oleum, frumentum, vestimenta⁸: quibus proxima est pecunia numerata, namque ipso usu assida permutatione quadammodo extinguitur. Sed utilitas causa senatus⁹ censuit posse etiam earum rerum ususfructum constitui, ut tamen eo nomine heredi utiliter caveatur¹⁰. Itaque si pecunia ususfructus legatus sit, ita datur legatario ut ejus fiat, et legatario satisfat heredi de tanta pecunia restituenda, si morietur aut capite minuetur. Ceteræ quoque res ita traduntur legatario, ut ejus fiat; sed aestimatis his satisdat, ut si morietur aut capite minuetur, tanta pecunia restituatur quanti haec fuerint estimatae. Ergo senatus non fecit quidem earum rerum ususfructum (ne enim poterat), sed per cautionem quasi¹¹ ususfructum constituit. — § 3. Finitur autem ususfructus morte¹² fructuarum, et duabus capitibus deminutionibus, maxima et media; et non¹³ utendo